
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33925 Quinta-feira, 18 DE JULHO DE 2019

mento da multa arbitrada ou, ainda, para que ofereça Recurso ao Diretor 
de Defesa e Inspeção, no prazo de até 30 (trinta) dias, a contar desta pu-
blicação, conforme determina o artigo 72 da Lei Estadual 7.392/2010. Em 
caso de pagamento, o mesmo deve ser comprovado perante a GEAGRO.
Caso  V. Sa. Tenha interesse, poderá RECOLHER o valor da multa arbitrada 
conforme de demonstrativo no ANEXO I, através de Depósito Bancário em 
Conta Corrente desta ADEPARA, na seguinte Agência Bancária:
Banco do Estado do Pará – BANPARÁ
Agência: 015
Conta Corrente: 182909-2
CNPJ: 05470347/0001-11
Informamos, ainda, que SE NÃO FOR OREFECIDO RECURSO ou RECOLHI-
DO VALOR DA MULTA NO PRAZO LEGAL, no auto do processo referente 
à aplicação da multa será encaminhado à secretária da Fazenda –SEFA 
para INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA DO ESTADO, e posterior COBRANÇA 
JUDICIAL.
Eng.ª Agr.ª LAYSE GORETTI BASTOS BARBOSA
DIRETORA DE DEFESA E INSPENÇÃO VEGETAL

Nome Auto de infração Processo CPF/CNPJ Infração cometida Valor da 
multa

A Pecuárista Eirelli 012/54191532-
3/19 2019/208614 26.164.908/0001-24

Art. 19, inciso II, 
da lei Estadual n° 

6.119/98
x

Protocolo: 455621

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 598/2019 – 16.07.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
S U B S T I T U I R, da Portaria de nº 0544/2019, os empregados ROSO-
MIRO MARQUES BATISTA e WANDELL TADEU GONÇALVES, da Comissão 
Interna de Prevenção de Acidentes no Trabalho Rural-CIPATR, pelos em-
pregados Indicados PAULO NUNES PEREIRA e JOÃO FREITAS DA SILVA.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 599/2019 – 16.07.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas, CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a denúncia de supostas 
práticas de assédio moral no âmbito do Escritório Central relatados nos 
Boletins de Ocorrência Policial lavrados sob o nº 00029/2019.102893-3 e 
o nº 00003/2019.101857-8 (Processo nº 2019/237000).
RESOLVE: I N S T I T U I R Comissão de Sindicância, composta pelos 
empregados LUIZ VIEIRA REGIS DE SOUZA – Técnico em Administração 
e Finanças, VALDEIDES MARQUES LIMA - Extensionista Rural I e KATHA-
RINE TAVARES BATISTA – Extensionista Rural I, para sob a presidência do 
primeiro, apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 
(trinta) dias, a contar da data do início dos trabalhos, devendo a presente 
comissão, ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a esta 
presidência para adoção de medidas legais pertinentes, assegurando ao 
empregado os direitos à ampla defesa e ao contraditório.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

Protocolo: 455320

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA SUP FUNDO Nº 029/2019;NOME:MARIA MARGARETE 
DE ARAUJO SALOMÃO; MATRICULA:5310202/1;FUNÇÃO:EXT RURAL 
I; PROG:1446; PROJETO ATIVIDADE: 8447; FONTE:0101; OBJETIVO: 
APOIO A SERVOÇOS DE ATER EM MARITUBA/PA;  PRAZO DE APLICAÇÃO: 
ATÉ 60 dias após a emissão da ordem bancária;  COMPROVAÇÃO: ATÉ 
15 DIAS APÓS APLICAÇÃO,ELEMENTODESP.:339030 VALOR:R$ 1.000,00 
ORDENADOR: RICARDO BARATA PEREIRA.

Protocolo: 455422

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO
Contrato nº: 011/2019
Data de Assinatura: 05.07.2019
Vigência: 05.07.2019 a 04.07.2020.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação de empresa 
especializada para aquisição de 12 (doze) IMPRESSORAS MULTIFUNCIO-
NAL À LASER MONOCROMATICA.
Contratado: EMATER-PA x C.E.S ARAÚJO - ME
Endereço: Rua Biriba, 293 – Lote Morada das Palmeiras, infraero, Ma-
capá-AP
Ordenador: Cleide  Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 455213

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº010/2019.
 Processo: 2019/329891.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e a SRA. ROSELMA ARANHA DE CARVALHO, inscrita 
no CPF sob nº 481.141.972-34, RG sob nº 1500367 PC/PA, 3º VIA, sendo 
a mesma legitima proprietária do referido imóvel.
 DO OBJETO: E a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, 
referente ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de ALMEIRIM/PA.
 DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso V da Lei nº 
13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o Parecer 
Jurídico nº 122/2019-AJUR.
 VALOR ESTIMADO: R$ 8.400,00 (Oito mil e quatrocentos reais), referen-
te a 12 meses de Aluguel.
 RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Na seguinte Funcional Programática: Pro-
grama: 1297- Manutenção da Gestão; Projeto Atividade: 8338c- Opera-
cionalização das Ações Administrativas; Elemento de Despesa: 3390-36– 
STPF; Fonte: 0101.
 ORDENADOR (A) RESPONSÁVEL: CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BAR-
ROS PEREIRA (PRESIDENTE DA EMATER/PA EM EXERCÍCIO).
FORO: Marituba-Estado do Pará
DATA: 17/07/2019.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA
Ordenador (a) de Despesa em Exercício

Protocolo: 455222

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº028/2019; BENEFICIÁ-
RIO:MARIA MARGARETE DE ARAUJO SALOMAO; MATRÍCULA: 5310202; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; PROGRAMA: 1437; PROJETO ATI-
VIDADE: 8368; FONTE: 0101; OBJETIVO: APOIO E MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE ATER; MUNICÍPIO: MARITUBA-L; ELEMENTO DE DESPE-
SA:33903096: R$1.000,00; PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS 
EMISSÃO DA OB; COMPROVAÇÃO: 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO; ORDENA-
DOR DE DESPESAS: RICARDO BARATA PEREIRA.

Protocolo: 455278

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1059/2019-DGAF/GAB/SEMAS de 11 de julho de 2019
Nome: GILVANIA MARIA DE SA
Matricula:57175584/ 1
Cargo:AUXILIAR OPERACIONAL
Concessão: 15(quinze) dias de Licença Saúde
Período: 25/03/2019 a 08/04/2019.
Laudo médico: nº199062A/1

Protocolo: 455193
PORTARIA Nº 1060/2019-DGAF/GAB/SEMAS de 11 de julho de 2019
Nome: JOAO MARTINHO CONDE ALEIXO
Matricula: 5654815/ 1
Cargo: Motorista
Concessão: 10(dez) dias de Licença Saúde
Período: 25/04/2019 a 04/05/2019.
Laudo médico: nº199013A

Protocolo: 455202
PORTARIA Nº 1057/2019-DGAF/GAB/SEMAS de 11 de julho de 2019
Nome: FRANCYLLA MILHOMENS NOGUEIRA MACIEL
Matricula: 57215366/ 1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 01(um) dias de Licença Assistência
Período: 05/02/2019 a 05/02/2019.
Laudo médico: nº 49243

Protocolo: 455183
PORTARIA Nº 1058/2019-DGAF/GAB/SEMAS de 11 de julho de 2019
Nome: CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ
Matricula: 5654823/ 1
Cargo: MOTORISTA
Concessão: 15(quinze) dias de Licença Saúde
Período: 02/05/2019 a 16/05/2019.
Laudo médico: nº199052A/1

Protocolo: 455197
PORTARIA Nº 1061/2019-DGAF/GAB/SEMAS de 11 de julho de 2019
Nome: MARCELIA DA SILVA CORREA
Matricula: 5785642/ 1
Cargo: ENGENHEIRO FLORESTAL
Concessão: 05(cinco) dias de Licença Saúde
Período: 20/05/2019 a 24/05/2019.
Laudo médico: nº299263-A

Protocolo: 455205


